
UCHWAŁA NR 9/III/2014
RADY GMINY STAROŹREBY

z dnia 30 grudnia 2014 r.

w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 
2015”

Na podstawie art.18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2013 r., 
poz. 594 z późniejszymi zmianami) i art. 41 ust.1, ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2012 r., poz.1356 z późniejszymi zmianami) Rada 
Gminy Staroźreby uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Przyjąć „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2015”, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

2. Zabezpieczyć w budżecie Gminy Staroźreby środki finansowe na realizację gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Staroźreby.

§ 3. Uchwałę niniejszą podaje się do publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie 
Gminy Staroźreby.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Andrzej Skierski

Id: D1526102-13D1-48C1-9747-0E5FEA8FC73D. Uchwalony Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr 9/III/2014

Rady Gminy Staroźreby

z dnia 30 grudnia 2014 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowychw Gminie Staroźreby na 
2015 rok.

I. Wprowadzenie

Według Światowej Organizacji Zdrowia, alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród czynników ryzyka 
dla zdrowia populacji. Większe ryzyko niesie za sobą palenie tytoniu i nadciśnienie tętnicze. Ponad 
60 rodzajów chorób i urazów ma związek ze spożywaniem alkoholu. Alkohol działa szkodliwie na niemal 
wszystkie tkanki i narządy oraz wpływa na osłabienie systemu odpornościowego organizmu. Skutkiem tego 
jest m.in. zwiększone ryzyko występowania pewnych odmian raka, zwłaszcza przełyku, wątroby, części 
nosowej gardła, krtani i tchawicy oraz raka sutka u kobiet. Alkohol wywołuje też niedobory witamin i innych 
pierwiastków niezbędnych dla prawidłowego funkcjonowania organizmu. Następstwem owych niedoborów s 
ą zaburzenia widzenia, zmiany skórne, zapalenie wielonerwowe, zmiany w błonach śluzowych i szpiku 
kostnym, zaburzenia procesów rozrodczych, szkorbut oraz zaburzenia w funkcjonowaniu psychicznym 
człowieka: bezsenność, depresja, niepokój, próby samobójcze, zmiany osobowości, amnezja, delirium 
tremens, psychoza alkoholowa, halucynoza.

Alkoholizm zaliczany jest do nałogów, polegających na spożywaniu alkoholu w nadmiernych ilościach. 
Oprócz faktu, że doprowadza on osobę uzależnioną do wyniszczenia tak zdrowotnego, jak i psychicznego, 
ma on również wymiar społeczny ze względu na skutki, jakie niesie ze sobą jego nadmierne spożywanie. 
Doprowadza on do zjawiska nazywanego patologią społeczną, bo wprawdzie nałóg ten bezpośrednio dotyczy 
jednej osoby, ale pośrednio biorą w nim też udział osoby przebywające w otoczeniu pijącego.

Obowiązek podejmowania działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
należy do zadań własnych gminy. Podstawą prawną jest ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.).

Zgodnie z art.41. ust. 1 i 2 w/w ustawy, samorząd gminny jest zobowiązany do prowadzenia działań związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 
alkoholu. W szczególności zadania te obejmują:

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem oraz współuzależnionych,

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – 
wychowawczych i socjoterapeutycznych.

4. Realizacja w/w zadań jest prowadzona w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych uchwalanego corocznie przez Radę Gminy Staroźreby.

Gmina Staroźreby realizuje Program przy współpracy Ośrodka Pomocy Społecznej, jednostek 
pozarządowych, zakładów opieki zdrowotnej, oraz służb mundurowych. Podjęte działania dążą do zmniejszenia 
szkód zdrowotnych, społecznych i prawnych związanych z nadużywaniem alkoholu.

II. Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

1. Cele strategiczne programu :

1) Zmniejszenie rozmiarów problemów, które występują aktualnie,

2) Zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z alkoholem i innymi substancjami 
psychoaktywnymi,

3) Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami.

Id: D1526102-13D1-48C1-9747-0E5FEA8FC73D. Uchwalony Strona 1



2. Cele operacyjne programu:

1) Ograniczenie spożycia napojów alkoholowych oraz innych substancji psychoaktywnych,

2) Wdrażanie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży,

3) Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii dla osób uzależnionych od alkoholu.

III. Zadania Programu

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osóbuzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem oraz współuzależnionych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wykonuje zadania w zakresie:

1) Informowania o możliwości podjęcia leczenia w placówkach leczenia odwykowego,

2) Motywowania do leczenia,

3) Pomocy i udzielania wsparcia osobom uzależnionym podejmującym próby zerwania z nałogiem m.in. poprzez 
pomoc w nawiązaniu kontaktu z terapeutami oraz pomoc w uzyskaniu miejsca w ośrodku leczenia 
odwykowego,

4) Udzielania wsparcia po zakończeniu leczenia,

5) rozpoznania w trakcie rozmowy zjawiska przemocy domowej i udzielania stosownego wsparcia i informacji 
o możliwościach jej powstrzymania,

6) Uruchamiania interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej,

7) Udzielania solidnej informacji na temat możliwości pomocy i kompetencji poszczególnych służb z terenu 
gminy i innych instytucji, które mogą zaangażować się w profesjonalną pomoc osobom uzależnionym.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień od alkoholu pomocyspołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1) Koordynowanie działań dotyczących pomocy ofiarom poprzez współpracę z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 
Policją, służbą zdrowia, szkołami oraz organizacjami pozarządowymi realizującymi programy przeciwdziałania 
przemocy domowej,

2) Dofinansowanie działań programów związanych z opieką psychologiczną i prawną dla rodzin dotkniętych 
problemem przemocy realizowanych przez inne podmioty, kościół i inne związki wyznaniowe, instytucje, 
organizacje pozarządowe,

3) Współpraca w zakresie przeciwdziałania zjawiskom patologii,

4) współpraca z jednostkami samorządu lokalnego (szkołami, Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Policją ),

5) Finansowanie obozów, ferii zimowych, kolonii , półkolonii, zielonych szkół dla dzieci z rodzin zagrożonych 
patologią,

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności, informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.

1) Prowadzenie na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. Celem zadania jest 
promowanie trzeźwego stylu życia, wyjaśnienie problematyki uzależnienia od alkoholu i substancji 
psychoaktywnych, naukę odmowy picia alkoholu i przyjmowania innych substancji psychoaktywnych, 
wyjaśnienie problematyki przemocy w rodzinie,

2) Wspomaganie rozwoju dziecka w poczuciu więzi z rodziną i środowiskiem oraz edukacja rodziców w zakresie 
ochrony dziecka przed różnorodnymi uzależnieniami,

3) Ograniczenie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich,

4) Promocja imprez bezalkoholowych i zdrowego stylu życia m. in. imprezy sportowe, kulturalne, festyny 
rodzinne itp.,

Id: D1526102-13D1-48C1-9747-0E5FEA8FC73D. Uchwalony Strona 2



5) Prowadzenie edukacji publicznej w zakresie problematyki alkoholowej społeczności lokalnej poprzez 
działalność informacyjną: zakup broszur, plakatów, ulotek z hasłami profilaktycznymi i rozprowadzenie ich na 
terenie gminy,

6) Organizowanie i dofinansowanie szkolnych wyjazdów uczniów z równoczesną realizacją profilaktyki 
uzależnień,

7) Dofinansowanie programów autorskich osób fizycznych w zakresie profilaktyki i psychoterapii osób 
uzależnionych i ich rodzin

8) Organizowanie zajęć i wyjazdów integracyjnych,

9) Organizowanie ogólnoszkolnych akcji profilaktycznych,

10) Udział w Ogólnopolskiej Akcji ,,Zachowaj Trzeźwy Umysł’’, i ,,Postaw na rodzinę’’

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącychrozwiązywaniu 
problemów alkoholowych.

1) Współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi i innymi osobami fizycznymi działającymi na rzecz 
rozwiązywania problemów alkoholowych.

2) Propagowanie i informowanie o stowarzyszeniach i instytucjach wyspecjalizowanych w niesieniu pomocy 
rodzinom z problemem alkoholowym, narkomanii, i przeciwdziałania przemocy.

3) Wspieranie organizacji lokalnych imprez rozrywkowych i sportowych promujących bezalkoholowe 
przedsięwzięcia.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonychw art. 13 (1) i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowaniu przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego.

1) Prowadzenie czynności kontrolnych w zakresie przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w szczególności w zakresie art. 13 (1) i 15 tej ustawy.

2) Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na podstawie upoważnienia Wójta.

3) Współpraca z Komendą Powiatową Policji, Prokuraturą Rejonową, Sądem Rejonowym w Płocku.

6. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania ProblemówAlkoholowych.

1. Ustala się dla Przewodniczącej Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynagrodzenie 
brutto w wysokości 200 zł za udział w każdym posiedzeniu tej komisji.

2. Ustala się dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych wynagrodzenie brutto w wysokości 140 zł za udział w każdym posiedzeniu tej komisji.

IV. Czas, okres i formy realizacji.

Program obejmuje zadania do realizacji od dnia 01.01.2015 r. do dnia 31.12.2015 r. Wykonawcą uchwały 
w sprawie przyjęcia Gminnego programu na 2015 rok jest Wójt Gminy. Środki finansowe, które będą 
zabezpieczały realizację w/w przedsięwzięć będą pochodziły z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych .

V. Środki na wydatki o których mowa wyżej pochodzą z rozdziału 85154 tj. ”Ochrona Zdrowia – 
Przeciwdziałanie Alkoholizmowi”

Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych został opracowany przez GKRPA wraz 
z preliminarzem kosztów, które są niezbędne do podjęcia działań według wyznaczonych zasad.

Harmonogram realizacji programu na 2015 rok

L.p. Nazwa zadania Planowany koszt 
realizacji w zł.

Termin realizacji

1. Działalność Punktu Konsultacyjnego 8.500zł. Cały rok
2. Dożywianie w szkołach dla dzieci 26.500zł. Rok szkolny
3. Zakup materiałów informacyjnych 4.300 zł Cały rok

Id: D1526102-13D1-48C1-9747-0E5FEA8FC73D. Uchwalony Strona 3



i edukacyjnych
4. Sfinansowanie spektakli, programów 

profilaktycznych , konkursów , zawodów 
sportowych , kampanii „Zachowaj 
Trzeźwy Umysł”i kampanii
,,Postaw na rodzinę”m.in. zakup nagród/

4.000zł. Cały rok

5. Dofinansowanie kolonii profilaktyczno-
terapeutycznych, „Zielonej Szkoły”oraz 
obozów sportowo - rekreacyjnych

10.200zł. Cały rok

6. Wynagrodzenia członków komisji 32.000zł Cały rok
7. Szkolenia dla członków GKRPA 5.000zł. Cały rok
8. Rezerwa na inne nieprzewidziane cele 3.500zł. Cały rok

OGÓŁEM: 94.000zł.

Id: D1526102-13D1-48C1-9747-0E5FEA8FC73D. Uchwalony Strona 4




